常州市行政规范性文件

X

常州市人民政府发布

- 1 -

市政府关于印发《常州市地质资料管理办法》

的通知

（常政规〔2017〕5 号）

各辖市、区人民政府，市各委办局，市各公司、直属单位：

  《常州市地质资料管理办法》已经市政府常务会议审议通

过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

常州市人民政府

2017年6月8日

常州市地质资料管理办法

  第一条  为加强全市地质资料管理，充分发挥地质资料在我

市经济和社会发展中的作用，保护地质资料汇交人合法权益，根

据国务院《地质资料管理条例》、国土资源部《地质资料管理条

例实施办法》等有关规定，结合本市实际，制定本办法。

常州市行政规范性文件

X

常州市人民政府发布

- 2 -

  第二条  本市行政区域内地质资料的汇交、保管和利用，适

用本办法。

  第三条  市国土资源行政主管部门按照权限负责本市行政

区域内相关地质资料汇交、保管、利用的监督管理工作。

  市建设、交通、水利、环保、农业等主管部门按照各自职责，

做好地质资料汇交的相关工作。

  第四条  地质资料汇交人应当按照国家、省和本办法附件规

定的范围汇交地质资料。

  第五条  市地质资料馆藏职能机构依法接收、保存、管理汇

交的地质资料，履行下列职责：

  （一）负责接收、验收汇交地质资料的具体工作，按照规定

向省地质资料馆藏机构转交应向省汇交的地质资料；

  （二）建立和维护地质资料信息服务系统；

  （三）开展地质资料综合研究，依法为社会提供地质资料服

务；

  （四）向市国土资源行政主管部门编报年度地质资料保管和

利用年报；

  （五）承担市国土资源行政主管部门交办的有关事宜及法律、

法规规定的其他职责。

常州市行政规范性文件

X

常州市人民政府发布

- 3 -

  第六条  市地质资料馆藏职能机构应当配备必要的专业人

员，具备乙级档案馆标准的硬件设施，地质资料的接收、整理、

保管、保密和利用等管理制度健全，具备建立地质资料信息系统

并提供地质资料社会化网络服务的能力。

  第七条  市国土资源行政主管部门对在地质资料管理工作

中成绩突出的单位和个人给予表彰奖励。

  第八条  从事矿产资源勘查、开采或其他地质工作产生的下

列地质资料向市地质资料馆藏职能机构汇交：

  （一）小型水文地质、工程地质、环境地质勘察资料；

  （二）可供开采的、矿产储量规模为小型的并只能用作普通

建筑材料的砂石、粘土和其他零星分散的矿产资源勘查开发形成

的地质资料。

  其他地质资料向省地质资料馆藏机构汇交，汇交人也可以向

市地质资料馆藏职能机构汇交，由市地质资料馆藏职能机构转交

省地质资料馆藏机构。

  第九条  从事矿产资源勘查开发的探矿权人、采矿权人和承

担由国家出资的地质工作项目的地质勘查单位，是地质资料的汇

交人。

常州市行政规范性文件

X

常州市人民政府发布

- 4 -

  非国家出资的地质工作项目、探矿权人或者采矿权人，可以

书面委托承担地质工作项目的勘查单位，代为汇交地质资料。

  第十条  地质资料汇交人，在转让探矿权、采矿权后，其汇

交义务同时转移，探矿权、采矿权的受让人是地质资料的汇交人。

  第十一条  地质工作项目由两个或者两个以上出资人共同

出资开展的，各出资方对地质资料汇交义务负有连带责任。

  中外合作开展地质工作的，参与合作项目的中方为地质资料

汇交人，外方承担汇交地质资料的连带责任。

  第十二条  汇交人已向市有关部门提交的工程建设资料中，

包含地质资料且符合汇交要求的，汇交人不再重复汇交，相关部

门应当与市国土资源行政主管部门共享；不符合汇交要求的，汇

交人应当另行汇交。

  第十三条  地质资料汇交人应当按照《地质资料管理条例》

以及《地质资料管理条例实施办法》的要求，在规定的期限内汇

交地质资料。

  汇交人通过市地质资料馆藏职能机构向省地质资料馆藏机

构转交地质资料的，应当在规定的期限内，提前 60 日向市地质

资料馆藏职能机构完成汇交工作。

常州市行政规范性文件

X

常州市人民政府发布

- 5 -

  第十四条  市地质资料馆藏职能机构应当自收到汇交的地

质资料之日起 10日内，依照有关规定，对汇交的地质资料进行

验收。验收合格的，由市国土资源行政主管部门出具地质资料汇

交凭证；验收不合格的，退回汇交人补充修改，并限期重新汇交。

  第十五条  汇交人通过市地质资料馆藏职能机构向省地质

资料馆藏机构转交地质资料的，市地质资料馆藏职能机构应当及

时审验，经审验合格的，出具受理凭证，并在审验合格后 30 日

内，将汇交人汇交的地质资料转交省地质资料馆藏机构。

  第十六条  汇交的成果地质资料应当符合下列要求：

  （一）按照国家有关地质报告编制标准、要求编写地质报告；

  （二）地质资料准确、齐全、字迹工整，有利于长久保存；

  （三）制印清晰、着墨牢固，规格、格式符合有关标准、要

求；

  （四）电子文档的资料内容与相应的纸质资料内容一致。

  探矿权人、采矿权人汇交的地质资料，还应当附有勘查许可

证、采矿许可证的复印件；经过评审、鉴定、验收的地质资料，

还应当附有评审、鉴定、验收、备案的正式文件或者复印件。

常州市行政规范性文件

X

常州市人民政府发布

- 6 -

  第十七条  对汇交的地质资料，市地质资料馆藏职能机构应

当及时登记、整理、编制检索工具，做好地质资料的保存、鉴定、

统计、编辑研究、保护和利用工作。

  第十八条  对地质资料的保护，按照《地质资料管理条例》

有关规定执行。

  第十九条  单位和个人可以持单位证明、身份证等有效证

件，查阅、复制、摘录已公开的地质资料。

  单位和个人需要查阅、利用保护期内地质资料的，应当出具

汇交人同意的书面证明文件。

  复制地质资料的，市地质资料馆藏职能机构可以按照规定收

取工本费。

  第二十条  县级以上人民政府及其有关部门因公共利益需

要，可以查阅、利用保护期内的地质资料。

  第二十一条  国家出资开展地质工作形成的具有公益性质

的地质资料，自汇交之日起 90日内向社会公开，无偿提供全社

会利用。

  第二十二条  未依照《地质资料管理条例》及《地质资料管

理条例实施办法》规定的期限汇交地质资料的；汇交的地质资料

常州市行政规范性文件

X

常州市人民政府发布

- 7 -

经验收不合格且汇交人逾期不按要求修改补充的，依照有关规定

予以处罚。

  第二十三条  地质资料利用人损毁、散失地质资料的，依法

予以赔偿。

  第二十四条  市国土资源行政主管部门和市地质资料馆藏

职能机构工作人员有下列行为的，对负有责任的主管人员和其他

直接责任人员给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任：

  （一）非法披露、提供利用保护期内的地质资料的；

  （二）封锁地质资料，限制他人查阅、利用公开的地质资料

的；

  （三）不按规定管理地质资料，造成地质资料损毁、散失的；

  （四）滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的其他行为。

  第二十五条  本办法自 2017年 8 月 1 日起施行。

  附件：常州市成果地质资料汇交细目

常州市行政规范性文件

X

常州市人民政府发布

- 8 -

  附件

常州市成果地质资料汇交细目

  一、岩土工程勘察资料

  建设工程的岩土工程勘察报告（包括附图、附表、附件）以

及电子文件。

  二、水文地质、工程地质资料

  （一）区域的或国土整治、国土规划区的水文地质、工程地

质调查报告和地下水资源评价报告；

  （二）重要能源、工业基地、港口和重要供水水源地的地质

勘察报告；

  （三）单独编写的矿区水文地质、工程地质报告，地下热水、

矿泉水等专门性水文地质报告。

  三、区域地质调查资料

  各种比例尺的区域地质调查报告及其地质图、矿产图。

  四、矿产地质资料

  （一）矿产勘查地质资料：各类矿产勘查地质报告、矿产资

源储量报告；

  （二）矿产开发地质资料：各类矿产生产勘探报告、矿产资

源储量报告、矿产闭坑地质报告。

常州市行政规范性文件

X

常州市人民政府发布

- 9 -

  五、长江沿岸带地质资料

  长江沿岸地形地貌调查报告，地质调查报告，水文地质、工

程地质、环境地质调查报告，地球物理、地球化学调查报告。

  六、环境地质、灾害地质资料

  （一）地下水污染区域、地下水人工补给、地下水环境背景

值、地方病区等水文地质调查报告；

  （二）地面沉降、地面塌陷、地面开裂等地质灾害调查报告；

  （三）建设工程引起的地质环境变化的专题调查报告，重大

工程和经济区的环境地质调查评价报告等；

  （四）地下水人工开采补给量、地下水水位、地下水水质等

地质环境监测报告、水资源论证报告；

  （五）地质灾害防治工程勘查报告；

  （六）建设项目地质灾害危险性评估报告。

  七、地震地质资料

  地震地质调查报告，地震地质考察报告，地震地质研究报告，

工程建设场地地震安全性评价报告。

  八、物探、化探地质资料

常州市行政规范性文件

X

常州市人民政府发布

- 10 -

  区域物探、区域化探调查报告，物探、化探普查、详查报告，

遥感地质报告及与重要经济建设区、重点工程项目的水文、工程、

环境地质工作有关的物探、化探报告。

  九、地质、矿产科学研究及综合分析资料

  （一）经国家及省和市一级成果登记的各类地质、矿产科研

成果报告及各种区域性图件；

  （二）矿产资源开发利用规划、矿产储量表、成矿远景区划、

矿产资源总量预测、矿产资源分析以及地质志、矿产志等综合资

料。

  十、其他地质资料

  旅游地质、农业地质、深部地质、第四纪地质、新构造运动

以及土壤调查等地质报告。